
اره از سری فیلم هایی است که عنوان ترسناک بر 
آن نهادن یک گزاره اشتباه است. اگرچه قسمت 
اخیر آن شگردهای فنی یک اثر سینمایی در ژانر 
وحشت را دارد اما عمیقا نمی توان این مجموعه را 
ترسناک شمرد بلکه باید عنوان مشمئزکننده برای 
آن گذاشت. کوین گرویترت در مقام کارگردان فیلم 
را خوب آنالیز کرده است و چالش اصلی آن که 
سرقت جان افراد است را خوب شناسایی کرده. 
نقد همواره گفت وگویی سلیقه محور را در خود 
دارد اگرچه هیچ سلیقه سلیمی نمی تواند سادیسم 
موجود در داستان فیلم  را ستایش کند اما برای 
پژوهش بر روی یک شخصیت خیالی که دست 
کمی از روان نژندی های مارکی دوساد ندارد، کافی 
است. همه انسان ها خوی ساخی و شکنجه گری 
نسبت به تالی فاسدهایی که از اخاق دیگری 
درخود دارند را پنهان می کنند. این یک نظریه 
به اثبات رسیده در حوزه پژوهش های روانشناسی 
است که شخصیت هنگامی نسبت به دیگری 
برتری می یابد که توانایی خود را در کنترل خشم 
به اثبات رساند. حال اگر این نظریه را به صورت 
وارونه در نظر بگیریم داستان »اره« دقیقا همان 

است که ما انتظار داریم.
کاریزما

جان کریمر، تویین بل، شخصیتی 

کاریزماتیک دارد که نه پروتاگونیست است و نه 
آنتاگونیست. هماوردی شخصیت در مواجهه با 
ایگوی خود در طی این داستان ها بر همگان آشکار 
شده است حال باید در نظر گرفت که چگونه 
می شود داستانی از میان داستان های گذشته 
درباره شخصیت پیدا کرد. در نظر بگیرید سکانسی 
را که کریمر از پشت شیشه های خط دار نظافتچی 
بیمارستان را می بیند که چگونه با حسرت به 
ساعت و طای مرد بیمار نگاه می کند و کریمر 
شروع می کند در ذهن خود او را شکنجه کردن. 
این شخصیت به تدریج نشان می دهد چگونه 
آتش خشم خود را شعله ور کرده و دام مرگ را 
برای دیگران پهن می کند. اول این که مردی با 
تجربه و هوش کریمر چگونه متوجه آن نمی شود 
که این بازی درمان فقط یک کاه برداری است؟ 
البته که انسان برای مداوای خود تن به هر تاشی 
می دهد اما فیلم این چگونگی را به ما نشان نداده. 
دوم این که در مرحله اصاح رنگ و هویت بخشی 
به میزان سن در اثر این تاش نافرجام بوده که 
مثا هنگام ورود کریمر به مکزیک رنگ پرتقالی 
قالب ایماژی به خود گرفته است. ما جهانی از 
فیلم را درک می کنیم که رنگ ها و وقایع در آن در 

محوریت کاریزمای شخصیت می گردند. 
تنبیه

فیلم ناخودآگاهی از ذهن انسان را به 
چالش می کشد که هنگام تهییج همگان را شامل 

می شود اما این ناخودآگاه نمی تواند در همگان 
یکسان باشد. در نظر بگیرید افرادی را که سعی 
دارند از شما دزدی کنند دستگیر کرده اید و حالا 
می خواهید آن ها را به سزای اعمالشان برسانید. 
در جهان کنونی منطق حکم می کند که با زبان 
قانون با آنها مواجه شوید و اجازه دهید دیگران 
قضاوت کنند. حال اگر خودمختار عمل کنید 
و بخواهید آنها را گوشمالی دهید چگونه عمل 
خواهید کرد؟ »اره« دقیقا این چگونگی است. 
به شما می گوید چگونه لذت بخش تر است که 
دیگران را تنبیه کنید. مواجهه سینما با خرافات 
و نقد آن بهترین شکل برای به تصویر کشاندن 
ژانر وحشت است. »جن گیر« ویلیام فریدکین 
بهترین نمونه برای مثال زدن است. حال اگر 

وحشت تبدیل به مشمئزکنندگی شود خاصیت 
خود را از دست می دهد. همه می دانند سوسک 
موجودی ناتوان در آسیب رساندن به انسان است 
اما به طرز غریبی با آن برخورد می کنند. رفتار 
انسان در مواجهه با این موجود نه از روی ترس 
بلکه از روی هیجان و چندش است. همین رفتار 
را مقایسه کنید با موش ها. موش میزان کمتری 
چندش برای مخاطب می زاید و ترس بیشتری 
ایجاد می کند. در نهایت این  سوسک ها هستند 
که وقتی بمب اتم هم بزنند زنده می مانند. 
سوسک بخاطر شکل زیستش و بخاطر شکل 
تغذیه و تولید مثلش نکوهش می شود. رفتار جان 
کریمر در داستان  »اره« درست مانند سوسکی 
است که به تازگی از دست موش فرار کرده. این 

خیلی واپس گرا است که ما قربانی خود را روی 
صندلی بنشانیم و چشمان او را به وسیله لوله های 
مکنده از حدقه درآوریم. همچنان انسان میل به 
شکنجه گری خود را نشان می دهد و این میل 
را با استفاده از استعدادهای مختلف خود تداعی 
می کند. حذف گیوتین در فرانسه، تاریخ برای 
این رفتار چه پاسخی دارد؟ آیا فرانسه پیشرفت 
تئوریک داشته یا در عمل هم آن پیشرفت را به 
کار برده است؟ این مجموعه فیلم اگرچه می تواند 
سرگرم کننده و بعضا ارضا کننده روحیاتی 
این چنین باشد اما نباید عقبه ذهنی موجود در 
آن را فراموش کرد. انسان می تواند در هر شرایط 
از هر متوحشی، شکنجه گرتر باشد درست مانند 

دیزنی.
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تاملی درباره سینمایی »اره ایکس« 

آبتینرازشرالوداد
مهر: آبتین شمیلی درباره مستند جدیدش با 
نام »راز عیسی« که متقاضی حضور در جشنواره 
»سینماحقیقت« است، گفت: پژوهش مستند »راز 
عیسی« را اواخر سال ۹۹ آغاز کردم که درباره عیسی 
بهادری طراح بزرگ فرش ایران است. زمانی که 
مشغول ساخت مستندی با حضور استاد فرشچیان 
بودم، متوجه شدم که آقای فرشچیان و آن نسل از 
هنرمندان در اصفهان از شاگردان بهادری بوده اند. 
بنابراین ایده اولیه ساخت مستند »راز عیسی« از 
استاد فرشچیان گرفته شد که تعریف می کرد سرمایه 
هنری اش را از عیسی بهادری و حاج میرزا آقا امامی 
دارد و اینکه حق زنده یاد بهادری بیشتر از این ها بوده 
است. این کارگردان ادامه داد: این سوال برای من به 
وجود آمد که اگر بهادری این اندازه استاد بزرگی بوده 
است، چرا هیچ نامی از او نیست و چرا آن طور که باید 
شناخته نشده است. از آن زمان شروع به پژوهش 
کردم و فیلمبرداری را هم از سال گذشته آغاز کردیم 
که تا ۲ ماه قبل ادامه داشت. ما این مستند را با شاگردان 
بهادری آغاز کردیم و به مرور اسناد بیشتری پیدا کردیم 
تا اینکه به فرانسه رسیدیم چون نوه های ایشان در آن جا 
هستند از این رو داستان مستند را هم از زاویه دید نوه او 
روایت کردیم. ضمن اینکه بهادری سالیان سال اسمش 
سر زبان ها نبود اما چند سال اخیر، وزارت ارشاد یک 
نشان درجه یک هنری به نام عیسی بهادری تهیه کرده 
و به هنرمندان هنرهای تجسمی اهدا می کند. شمیلی 
درباره آثار عیسی بهادری یادآور شد: آثار بهادری خیلی 
پراکنده است و در گالری ها وجود ندارد. او آثارش 
)کارهای مینیاتوری و طراحی های فرش( را بیشتر 
به سران کشورهای خارجی هدیه می داد و بیشتر به 
شکل سفارشی کار می کرد. در کتاب های تخصصی 
هم آثار کاملی از بهادری دیده نمی شود و خیلی ناقص 
است که این موضوع باعث شد ما پژوهش های زیادی 
انجام دهیم تا بتوانیم آثارش را جمع آوری کنیم. از 
گالری های شخصی، نمایشگاه ها و موزه ها گرفته تا 
بازمانده های او که از این طریق توانستیم تعدادی طرح 
قالی و مینیاتور از نوه هایش پیدا کنیم و در مستند 
استفاده کنیم. نکته مهمی که در مورد مستند »راز 
عیسی« وجود دارد این است که صرفا پرتره نیست 
که فقط بخواهیم در آن بهادری را معرفی کنیم. این 
کارگردان درباره جعل آثار این هنرمند عنوان کرد: ما به 
مرور متوجه شدیم که جعل آثار هنری به خصوص در 
مورد عیسی بهادری خیلی زیاد است. یعنی آثار زیادی 
دیدیم که منصوب به او بودند و کم کم متوجه شدیم 
می توانند جعلی باشند. یعنی می گفتند به عیسی 
بهادری تعلق دارد و امضا هم داشت اما مشخص بود که 
مایه کار به او تعلق ندارد. به همین دلیل اصالت سنجی 
کردیم که در مستند هم به این موضوع اشاره شده و 
در نهایت متوجه شدیم خیلی از آثاری که به بهادری 

نسبت می دهند، به او تعلق نداردن و جعلی هستند. 
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پروانهبراینودویکمینبارازسالارشخداحافظیکردنویدمحمودیآخرینتولدشرادرهندمیگیرد
طبق اعلام روابط عمومی فیلم: آخرین تولد به تهیه کنندگی و کارگردانی نوید محمودی به بخش سینمای جهان پنجاه وچهارمین دوره 
جشنواره گوا هند راه پیدا کرد. این جشنواره بین المللی از معتبرترین جشنواره های جهان است که امسال از ۲۰ تا ۲۸ نوامبر )۱۳ تا ۲۱ آذر( 
در شهر ساحلی گوا برگزار می شود. »آخرین تولد« روایتی است از عشق ثریا و فهیم؛ عشقی که سایه جنگ بر سرش آوار شده است، غزلی 
است عاشقانه در دل بحران... در فیلم »آخرین تولد« الناز شاکردوست، پدرام شریفی، شیدا خلیق، آرمین رحیمیان، سوگل خلیق، نیلوفر 
کوخانی و رضا بهبودی به ایفای نقش می پردازند. پخش بین المللی »آخرین تولد« که تا کنون بیش از چهار میلیارد تومان در سینما های 
ایران فروش داشته است بر عهده »مینروا فیلم« با مدیریت الهه گودرزی است. نوید محمودی پیش از این فیلم های »رفتن«، »هفت و نیم« 
و »مردن در آب مطهر« را کارگردانی کرده بود و تهیه کنندگی فیلم های »چند متر مکعب عشق«، »شکستن همزمان بیست استخوان« و 

سریال نمایش خانگی »پوست شیر« را برعهده داشته است.

ــین  ــهید حس ــر ش ــوروزی همس ــه چراغ ن ــرات پروان ــامل خاط ــالار« ش ــظ س ــاب »خداحاف ــاب: کت ــزاری کت خبرگ
همدانی نوشته حمید حسام به تازگی توسط نشر ۲۷ بعثت به چاپ نود و یکم رسیده است.این کتاب به 
زندگی و فراز و نشیب این زن بزرگ پرداخته که از کودکی شروع شده و درنهایت به شهادت سردار همدانی 
در سال ۱۳۹٤ ختم می شود.کتاب »خداحافظ سالار« از سال ۱۳۹۰ شروع می شود؛ در آن زمان بحران سوریه 
ــه دوران خاطرات کودکی همسر  ــا بازگشت ب ــا ب ــاز می شود و ب ــرار داشت آغ و دمشق که در آستانه سقوط ق
ــا همسر شهید جمع آوری و نوشته شده  ــد. این کتاب از ٤٤ ساعت مصاحبه ب شهید در دهه ٤۰ ادامه می یاب
است که نوع روایت داستانی هیچ دخل تصرفی را در آن وارد ننموده است.چاپ نود و یکم این کتاب با ٤٤۸ 

صفحه و قیمت ۱۲۰ هزار تومان عرضه شده است.


